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INTERPELARE

Adresată:
Domnului lon-Marcel VELA, Ministru Ministerul Afacerilor Interne

De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Data: 18.05.2020
Obiectul interpelării: Atribuire contract pentru furnizarea unui sistem IT de 
recunoaștere facială

Domnule ministru,

Am aflat din presă, fără o dezbatere publică prealabilă reală la nivelul societății din România, 
faptul că Poliția Română a atribuit, prin licitație, unei companii private un contract de 4,779 
milioane de lei, fără TVA, “pentru furnizarea unui sistem IT de recunoaștere facială a 
persoanelor după imaginile și fotografiile furnizate de diverse surse, precum camere de 
supraveghere și telefoane mobile.”

Vă reamintim că, potrivit Constituției României:
ARTICOLUL 26 - Viața intimă, familială și privată
(1) Autoritățile publice respectă și ocrotesc viața intimă, familială și privată.
(2) Persoana fizică are dreptul să dispună de ea însăși, dacă nu încalcă drepturile și 
libertățile altora, ordinea publică sau bunele moravuri.
ARTICOLUL 28 - Secretul corespondenței
Secretul scrisorilor, al telegramelor, al altor trimiteri poștale, al convorbirilor telefonice și al 
celorlalte mijloace legale de comunicare este inviolabil.

De asemenea, Conventia Europeană a Drepturilor Omului (CEDO) prevede:
Conform ARTICOLULUI 8 - Dreptul la respectarea vieții private și de familie
1. Orice persoană are dreptul la respectarea vieții sale private și de familie, a domiciliului său 
și a corespondenței sale.
2. Nu este admis amestecul unei autorități publice în exercitarea acestui drept decât în 
măsura în care acesta este prevăzut de lege și constituie, într-o societate democratică, o 
măsură necesară pentru securitatea națională, siguranța publică, bunăstarea economică a 



țării, apărarea ordinii și prevenirea faptelor penale, protecția sănătății, a moralei, a drepturilor 
și a libertăților altora.

De aceea, având în vedere argumentele legale care privesc dreptul la viață privată, vă rog 
respectuos să-mi răspundeți la următoarele întrebări/cereri de clarificare:

1. Care sunt specificațiile tehnice din Caietul de sarcini al acestei achiziții? De 
asemenea, vă rog respectuos să îmi furnizați, în copie, întregul Caiet de 
sarcini al acestei licitații atribuite.

2. Care sunt datele ce vor fi prelucrate?
3. Care este temeiul juridic pentru prelucrarea unor astfel de date?
4. Care este explicit sursa datelor folosite de sistem?
5. Unde vor fi stocate aceste date și pentru cât timp?
6. Cine le colectează, stochează, prelucrează și interpretează?
7. Ce măsuri sunt preconizate pentru a se garanta securitatea informatică a 

datelor prelucrate?
8. Cine va avea acces la aceste date?
9. Care este oportunitatea și motivația unei astfel de achiziții în vremuri de criză 

sanitară și economică ?
10. În baza și în spiritul cărei legi a fost decisă această alocare bugetară și 

lansarea acestui contract?

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email la adresa silvia.dinica@senat.ro.
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